
 

6° ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Bruno Ciari” 
via Madonna del Rosario 148, 35129 Padova 

Tel. 049 617932 fax 049 607023 CF 92200190285 
pdic883002@istruzione.it  - pdic883002@pec.istruzione.it  

www.6istitutocomprensivopadova.edu.it 
 

 

Protocollo come da segnatura 

 

Padova 11/07/2023 

 

 

Oggetto: Determina per l'affidamento diretto del "servizio assicurativo a favore degli 

alunni e del personale scolastico per l’a.s. 2023/24 e le Coperture Assicurative: 

Responsabilità Civile, Infortuni, Malattia e Tutela Legale", ai sensi dell'art. 1, comma 2, 

lett. a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii. mediante Confronto tra 

preventivi tramite indagine di mercato per un importo contrattuale stimato pari a € 

9.500,00  (IVA eslusa)  

CIG: Z6A3BD881C 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il RD 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con RD 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il DI n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 

n. 107"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-

Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» 

(cd Decreto Semplificazioni); 

VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 (in SO n. 25, relativo alla GU 18/07/2020, n. 180), 

conversione in legge, con modificazioni, del DL 19 maggio 2020, n. 34; 

VISTA la Legge 29/07/2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 31 

maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, 

approvato dal consiglio dei ministeri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78; 

 VISTO l'art. 224 del D.Lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Disposizioni ulteriori”; 

VISTO l'art. 225 del D.Lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Disposizioni transitorie e di 

coordinamento”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», e ss.mm.ii., per 

PDIC883002 - AQE4EGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005448 - 11/07/2023 - I.5 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA BOZZOLAN

mailto:pdic883002@istruzione.it
mailto:pdic883002@pec.istruzione.it
http://www.6istitutocomprensivopadova.edu.it/


quanto applicabile limitatamente alle disposizioni transitorie di cui all'art. 225, comma 8 del D. Lgs. 

n. 36/2023; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato DI 129/2018; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 

159 del 26/02/2019 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture e prorogato con il verbale del Consiglio di Istituto del 01.02.2021 prot. n. 

678; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto N° 38 del 23/06/2023 che determina i criteri e i limiti 

per l’affidamento da parte del dirigente scolastico degli appalti per la fornitura di beni, la pre-

stazione di servizi e l’esecuzione di lavori di importo superiore a 10.000,00 euro. Tutte le attivi-

tà negoziali da espletare in via autonoma dal Dirigente Scolastico - finalizzate all'affidamento di la-

vori, servizi e forniture per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria – si uniformano nella loro 

realizzazione al criterio, univoco, dell’assoluta coerenza e conformità con quanto in materia previsto 

e regolato dal D.Lgs 31 Marzo 2023, n. 36;   

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa – PTOF approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 6 del 16/12/2022;  

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 13 del verbale del 09.02.2023; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo recante il Codice dei Contratti Pubblici n. 36 del 31/03/2023, approvato 

dal consiglio dei ministeri nella seduta del 28/03/2023, attuativo dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78; 

VISTO in particolare l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

ei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO in particolare l'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 ai sensi del 

quale «Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 

dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo nm. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a)affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 

del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che 

siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione. »; 

VISTO in particolare l'art. 1, comma 3, della Legge 11 settembre 2020, n. 120 ai sensi del quale 

«gli affidamenti diretti possono essere realizzati mediante determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del Decreto Legislativo n. 50 del 2016 

[…]»; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornamenti al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti « Procedura per l'affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici »; 

VISTO l'art. 1, comma 449, della L. 296 del 2006, come modificato dall'art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e prodotte, ivi comprese le 

PDIC883002 - AQE4EGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005448 - 11/07/2023 - I.5 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA BOZZOLAN



scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip SpA; 

VISTO l'art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal citato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 

centrali e destinate, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip SpA o il Sistema Dinamico di 

Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip SpA;  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di avviare una procedura di confronto preventivi tramite indagine di mercato rivolto a: 

- Pluriass SRL Assicurazioni Scuole 

- Ambiente Scuola 

- Benacquista Assicurazioni 

 di autonominarsi quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 

36/2023; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo del sito dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

Prof. Bozzolan Alessandra 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

D.L. 82/2005 s.m.i. e norme ad esso connesse 

 

PDIC883002 - AQE4EGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005448 - 11/07/2023 - I.5 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA BOZZOLAN


		2023-07-12T11:31:22+0200
	ALESSANDRA BOZZOLAN




